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INFORME DE VERIFICACIÓN 

 DE REQUISITOS HABILITANTES TÉCNICOS 
 
 

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-C-003-2016 
 
 

“EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, 
NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE ATENCIÓN AL MENOR INFRACTOR EN EL 

DEPARTAMENTO DEL HUILA.” 
 
                                            
PROPONENTE N° 1. GERMAN ALFREDO BAZZANI PRADERE 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la 
presente propuesta 

(consorcio o UT) 

Aporta Experiencia 
Técnica? (SI / NO) 

1 GERMAN ALFREDO BAZZANI PRADERE 79240307-2 100% SI 

 
    100%   

A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O 
DISEÑOS DE EDIFICACIONES, con la ejecución MINIMO UNO (01) Y MAXIMO CUATRO (04) CONTRATOS 
terminados y recibidos a satisfacción, con el cumplimiento de las siguientes condiciones: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 
sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 
cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

 
A) Para efectos del presente proceso, se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, 
excluyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.   

 
 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 

sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 
 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 
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274-4-2014 - FONDO 
ROTATORIO DE LA POLICIA 

1 1.082 

952 

028 al 030 

SI 
074-4-2014 - FONDO 

ROTATORIO DE LA POLICIA 
1 99 031 al 033 

072-4-2014 - FONDO 
ROTATORIO DE LA POLICIA 

1 89 034 al 038 

  
1.270 

 
  

  
 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

274-4-2014 - FONDO 
ROTATORIO DE LA POLICIA 

1 1082              317,3  028 al 030 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 

Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 

ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 

cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior. 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(m2) 
FOLIOS CUMPLE 

274-4-2014 - FONDO 
ROTATORIO DE LA POLICIA 

1            22.796  6200 028 al 030 SI 

 
OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. 274-4-2014 – FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL, FOLIOS 027 AL 030:  
Anexa copia de certificación de fecha 07 de septiembre de 2016, emitida por el Subdirector Operativo del 
FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL; asimismo, anexa copia del documento consorcial. En tales 
documentos se evidencia lo siguiente: 
 

- Objeto: “ESTUDIOS, DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL COMANDO DE POLICÍA 
METROPOLITANA DE NEIVA (MENEV) Y EL DEPARTAMENTO DE POLICÍA HUILA (DEHUI)”. 

- Valor del Contrato: $1.492.611.731, incluidas las adiciones. 

- Área de construcción cubierta: 22.796,37 m2 

- Fecha de terminación: 24 de junio de 2016 

- 50% de participación por parte del Proponente en el Consorcio Dinámico. 

Teniendo en cuenta lo anterior, el contrato aportado CUMPLE los requisitos técnicos de la convocatoria.  
 

Contrato No. 074-4-2014 – FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL, FOLIOS 031 AL 033:  
Anexa copia de certificación de fecha 09 de febrero de 2015, emitida por el Subdirector Operativo del FONDO 
ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL; asimismo, anexa copia del acta de recibo a satisfacción y copia del 
documento consorcial. En tales documentos se evidencia lo siguiente: 
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- Objeto: “IMPLANTACIÓN ARQUITECTÓNICA Y ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS TECNICOS Y 
DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE COMANDOS DE ATENCIÓN INMEDIATA – CAI 
ESTACIONES Y SUBESTACIONES DE POLICIA, EN DIFERENTES MUNICIPIOS A NIVEL 
NACIONAL, ASÍ ITEM 3: ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
ESTACIÓN DE POLICÍA CIUDAD VERDE PARA EL MEGAPROYECTO DE VIVIENDA PRIORITARIA 
EN SOACHA CUNDINAMACA”. 

- Valor del Contrato: $101.344.614,30. 

- Área cubierta de consultoría de diseños: 810.56 m2 

- Fecha de terminación: 25 de octubre de 2014 

- 60% de participación por parte del Proponente en el Consorcio Júpiter. 

Teniendo en cuenta lo anterior, el contrato aportado CUMPLE con alguno de los requisitos técnicos de la 
convocatoria.  
 
Contrato No. 072-4-2014 – FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL, FOLIOS 034 AL 038:  
Anexa copia de certificación de fecha 21 de octubre de 2015, emitida por el Subdirector Operativo del FONDO 
ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL; asimismo, anexa copia del acta de recibo a satisfacción y copia del 
documento consorcial. En tales documentos se evidencia lo siguiente: 

- Objeto: “IMPLANTACIÓN ARQUITECTÓNICA Y ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS TECNICOS Y 
DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE COMANDOS DE ATENCIÓN INMEDIATA – CAI 
ESTACIONES Y SUBESTACIONES DE POLICIA, EN DIFERENTES MUNICIPIOS A NIVEL 
NACIONAL, ASÍ ÍTEM 2: ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
ESTACIÓN DE POLICÍA EL REMANSO EN LA CIUDAD DE PEREIRA”. 

- Valor del Contrato: $91.698.135,75. 

- Área cubierta de consultoría de diseños: 1066.37 m2 

- Fecha de terminación: 25 de noviembre de 2014 

- 60% de participación por parte del Proponente en el Consorcio Júpiter. 

Teniendo en cuenta lo anterior, el contrato aportado CUMPLE con alguno de los requisitos técnicos de la 
convocatoria.  
 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con todos los requisitos técnicos. De 
igual manera en esta etapa de evaluación no se evidencia que incurra en ninguna causal de rechazo y se 
recomienda su continuación en el proceso. 

 
OBSERVACIONES DE NO CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. 074-4-2014 – FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL, FOLIOS 031 AL 033:  
Este contrato no cumple con los siguientes requerimientos, por tanto no fue tenido en cuenta en dicha 
evaluación: 
 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 

Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 

ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 

cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior. 
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Contrato No. 072-4-2014 – FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA NACIONAL, FOLIOS 034 AL 038:  
Este contrato no cumple con los siguientes requerimientos, por tanto no fue tenido en cuenta en dicha 
evaluación: 
 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 

Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 

ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 

cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior. 

 
PROPONENTE N° 2. AUGUSTO ACUÑA ARANGO 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la 
presente propuesta 

(consorcio o UT) 

Aporta Experiencia 
Técnica? (SI / NO) 

1 AUGUSTO ACUÑA ARANGO 10.092.277 NA SI 

 
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:   CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O 
DISEÑOS DE EDIFICACIONES, con la ejecución MINIMO UNO (01) Y MAXIMO CUATRO (04) CONTRATOS 
terminados y recibidos a satisfacción, con el cumplimiento de las siguientes condiciones: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 
sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 
cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 
 

A) Para efectos del presente proceso, se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.   

 
 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 

sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

5543-2010 Diseños de Centro de 
Innovación y Centro tecnológico 

NA 895 
952 

38 
SI 

79 COL FY 13 Diseños CDI NA 543 41-47 
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Contrato 1603 de 2009  estudios 
Técnicos, diseño y construcción IE en el 

departamento de Cundinamarca. 
NA 6.399 48-51 

  
7.837 

   
 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
CANTIDAD 

REQUERIDA (SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

5543-2010 Diseños de Centro de 
Innovación y Centro tecnológico 

NA 895 317,3 38 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS Y/O 

DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A 

LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un 

(1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
CANTIDAD 

REQUERIDA (m2) 
FOLIOS CUMPLE 

5543-2010 Diseños de Centro de 
Innovación y Centro tecnológico 

NA 11.668 6200 
 

SI 

 
OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. 1: 5543-2010 Diseños de Centro de Innovación y Centro tecnológico:  
 
En el folio 38  presenta certificación  expedida por la entidad contratante, en la que consta el objeto 
del contrato, el valor final, la fecha de terminación, las actividades, el cumplimiento.  

 
Contrato No. 2: 79 COL FY 13 Diseños CDI:  
 
Folio 41 Presenta certificación o constancia expedida por la entidad contratante, en la que consta el 
objeto del contrato o proyecto, el valor  final, la fecha de terminación. Folio 42-47 acta de liquidación 
del contrato.  
 
Contrato No.3: 1603 de 2009  estudios Técnicos, diseño y construcción IE en el departamento de 
Cundinamarca:  
 
Folio 48-50 Presenta certificación o constancia expedida por la entidad contratante, en la que consta 
el objeto del contrato o proyecto, el valor total o final, la fecha de terminación,  las actividades y/o 
productos requeridos como experiencia específica y la liquidación del contrato. Conformación del 
consorcio en  folio 51.  
 
OBSERVACIONES DE NO CUMPLIMIENTO: Cabe Anotar que aún sin el aval de la presentación de este 
contrato N°4, el proponente cumple con los requisitos de la presente convocatoria. 
 
Contrato No.4: 136 2013 Consultoría para la construcción de la escuela y sede defensa civil 
Bucaramanga:  
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En el folio 52-53 Presenta certificación o constancia expedida por la entidad contratante, en la que consta el 
objeto del contrato o proyecto, el valor total o final, la fecha de terminación,  las actividades y/o productos 
requeridos como experiencia específica y la terminación. NO SUBSANÓ para señalar el cumplimiento y/o 
liquidación del contrato o cumplir con cualquier alternativa según numeral 3.1.3.1.1. REGLAS PARA LA 
ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE de los Términos de referencia. 

 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste  CUMPLE con todos los requisitos técnicos. De 
igual manera en esta etapa de evaluación no se evidencia que incurra en ninguna causal de rechazo y se 
recomienda su continuación en el proceso. 
 
 
PROPONENTE N° 3. WILLIAM CARDONA OLMOS 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la presente 
propuesta (consorcio o UT) 

Aporta Experiencia 
Técnica? (SI / NO) 

1 William Cardona Olmos 79.958.441 100% SI 

 
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  NO CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O 
DISEÑOS DE EDIFICACIONES, con la ejecución MINIMO UNO (01) Y MAXIMO CUATRO (04) CONTRATOS 
terminados y recibidos a satisfacción, con el cumplimiento de las siguientes condiciones: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 
sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 
cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 
 

A) Para efectos del presente proceso, se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.   

 
 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 

sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 
 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD CERTIFICADA 

(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

CONTRATO N° 1430 DE 2013 1,00 1.379 

                          952  

179-219 

SI CONTRATO No. 760 DE 2012 1,00 585 154-161 

CONTRATO N° C2-002-2013 1,00 119 163-177 
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CONTRATO No. 2130668 DE 
2013 

1,00 5.015 153-182 

  
7.098 

 
  

  
 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CONTRATO No. INTEGRANTE CANTIDAD CERTIFICADA 
CANTIDAD 

REQUERIDA 
(SMMLV) 

FOLIOS CUMPLE 

CONTRATO No. 2130668 DE 
2013 

1 5015 

                       317,3  

153-182 

SI CONTRATO N° 1430 DE 2013 1 1379 179-219 

CONTRATO No. 760 DE 2012 1 585 154-161 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS Y/O 

DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A 

LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un 

(1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

CONTRATO No. INTEGRANTE CANTIDAD CERTIFICADA 
CANTIDAD 

REQUERIDA 
(m2) 

FOLIOS CUMPLE 

CONTRATO No. 760 DE 2012 1,00  3486.16  

6200 

154-161 

NO 
CONTRATO N° C2-002-2013 1,0                                               4.615  163-177 

CONTRATO No. 2130668 DE 
2013 1,0                                               2.101  153-182 

 
OBSERVACIONES DE  NO CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato N° 1430 DE 2013 
 
En los folios 179-190  el SUPERVISOR DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE IBAGUE-TOLIMA  certifica que el señor 
WILLIAM CARDONA OLMOS suscribió el contrato N° 1430 DE 2013  cuyo objeto es: la ejecución de ESTUDIOS  
TÉCNICOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 
IBAGUE". El proponente aporta certificación contrato de obra y acta de recibo parcial y balance presupuestal. El proponente 
aporta acta de liquidación y contrato. Se le solicitó información adicional que permitiera validar el área de construcción 
cubierta, que no fue presentada por  el proponente. Con este proyecto cumple con las condiciones N°1 y 2, sin embargo no 
cumple con la condición N°3 exigida en los TDR. 
 
Contrato No. 760 DE 2012 
 
En los folios 154-161  EL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE -SENA-   certifica que el señor WILLIAM CARDONA 
OLMOS suscribió el contrato N°  760 de 2012 cuyo objeto es: la CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE CONSULTORÍA 
PARA EL DESARROLLO DE LOS ESTUDIOS TÉCNICOS Y DISEÑOS DENTRO DEL PROYECTO DE 
"FORTALECIMIENTO DE LOS AMBIENTEES DE FORMACIÓN PLURITECNOLÓGIOCS EN EL CONTEXTO AGRO 
INDUSTRIAL DE PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS DE LAS REDES AGRICOLA Y PECAUARIA" DEL CENTRO 
AGROPECUARIO "LA GRANJA", SENA -ESPINAL. El proponente aporta acta de liquidación y contrato. El señor William 
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Cardona Olmos adjunta licencia de construcción en la que  se certifican los m2 de área de construcción cubierta. Con este 
proyecto el proponente cumple con las condiciones 1 y 2 de los TDR, sin embargo no cumple con la condición N°3. 
 
Contrato N° C2-002-2013 
 
En los folios 163-177  LA SUPERVISORA DE LA SECRETARIA DE PLANEACIÓN E INFRAESTRUCTURA DEL 
MUNICIPIO DE TIMBIO en la que certifica que el  señor WILLIAM CARDONA OLMOS suscribió el contrato N°  C2- 002-
2013 cuyo objeto es: la CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y PROYECTO PARA EL 
MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, APLICACIÓN, ADECUACIÓN, CONSTRUCCIÓN, Y/O RECOSNTRUCCIÓN DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN ANTONIO DE PADUA DEL MUNICIPIO DE TIMBIO, CAUCA. El proponente aporta acta 
de liquidación y contrato. El señor William Cardona Olmos adjunta copia de la licencia de construcción en la que se verifican 
los m2 de área de construcción cubierta. Con este proyecto el proponente cumple con las condiciones 1 y 2 de los TDR., sin 
embargo no cumple con la condición N°3 
 
Contrato No. 2130668:  
 
En los folios 153-182 FONADE certifica que el señor WILLIAM CARDONA OLMOS suscribió el contrato N° 2130668 cuyo 
objeto es: la ejecución de LOS DISEÑOS Y ESTUDIOS TÉCNICOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA, VALLE DEL CAUCA Para 500 cupos. El proponente 
aporta contrato de obra y acta de recibo parcial y balance presupuestal. El señor William Cardona Olmos adjunta copia de la 
licencia de construcción en la que se verifican los m2 de área de construcción cubierta. Con este proyecto el proponente 
cumple con las condiciones 1 y 2 de los TDR. 
 
En consecuencia, el proponente no presenta ningún proyecto con el área de construcción cubierta exigida en los términos de 
referencia, por lo tanto NO CUMPLE. 

 
 
PROPONENTE N° 4.  ING INGENIERÍA S.A.S 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la presente 
propuesta (consorcio o UT) 

Aporta Experiencia 
Técnica? (SI / NO) 

1 ING INGENIEROS S.A.S 890.405.995-1 100,0% SI 

   100,0%  

 
A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  NO CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O 
DISEÑOS DE EDIFICACIONES, con la ejecución MINIMO UNO (01) Y MAXIMO CUATRO (04) CONTRATOS 
terminados y recibidos a satisfacción, con el cumplimiento de las siguientes condiciones: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 
sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 
Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 
cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 
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A) Para efectos del presente proceso, se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo 
azoteas y áreas sin cubrir o techar.   

 
 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 

sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 

 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

100 de 2005 1,00 2.636 

952 

56-61 

SI 
87 de 2006 1,00 1.245 63-66 

321 de 2006 1,00 2.891 68-75 

594 de 2009 1,00 1.544 77-78 

  8.316    

 
 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

321 de 2006 1 2.891 317,3 68-75 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS Y/O 

DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A 

LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un 

(1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(m2) 
FOLIOS CUMPLE 

--- --- --- 6200   NO 

 
Observaciones de NO CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. 100 de 2005:  
 
En los folios 56 a 61, el proponente adjunta certificación emitida por el Ministerio de Educación Nacional, suscrita 
por Yaneth Sarmiento Forero, Subdirectora de Seguimiento al Uso de Recursos, en la que se certifica que se 
ejecutó y liquidó el contrato suscrito por el Consorcio ING INGENIERÍA S.A. - PCA LTDA en el cual ING 
INGENIERÍA S.A. tiene una participación del 50% y cuyo objeto era "Prestar asistencia directa para la revisión, 
ajuste y realización de diseños arquitectónicos y de ingeniería y viabilización de proyectos cofinanciados con 
recursos de Ley 21 de 1982 a las entidades territoriales correspondientes al Grupo No. 1, las cuales son: 
Atlántico, Barranquilla, Bolívar, Cartagena, Ciénaga, Córdoba, Lorica, Magangue, Magdalena, Montería, Sahún, 
San Andrés, Santa Marta, Sincelejo, Soledad y Sucre, información que es parte integral del contrato". El valor 
total del contrato corresponde a $2.151.231.280,00 con fecha de inicio 11 de julio de 2005 y terminación el 02 de 
julio de 2006, con un área total de diseño de 56.128,76 m2. 
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No se evidencia en la documentación aportada cuales son las áreas y valores correspondientes a la 
“…experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES…” de 
acuerdo con lo estipulado en el numeral 3,1,3,1 Experiencia específica del proponente establecida en los 
Términos de Referencia. Adicionalmente no se evidencia en la documentación aportada la acreditación de 
experiencia específica de acuerdo con la condición 3 del numeral 3,1,3,1 Experiencia Específica del proponente 
en la que se solicita "…acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K 
NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o 
superior…".  
 
El proponente no adjunta documentos de subsanabilidad. 
 
Contrato No. 87 de 2006:  
 
En los folios 63 a 66, el proponente adjunta certificación emitida por el Ministerio de Educación Nacional, suscrita 
por Yaneth Sarmiento Forero, Subdirectora de Seguimiento al Uso de Recursos, en la que se certifica que se 
ejecutó y liquidó el contrato suscrito por el Consorcio ING INGENIERÍA S.A. - PCA LTDA en el cual ING 
INGENIERÍA S.A. tiene una participación del 60% y cuyo objeto era "Prestar asistencia a los entes territoriales 
del grupo No. 3 en las fases de elegibilidad de proyectos, formulación, ajuste, evaluación técnica y anteproyecto, 
estudios y diseños de proyectos, viabilización de proyectos financiados con recursos de Ley 21 de 1982 ". El 
valor total del contrato corresponde a $900.000.000,00 con fecha de inicio 26 de julio de 2006 y terminación el 01 
de julio de 2007, con un área total de diseño de 12.260,62 m2.  
 
No se evidencia en la documentación aportada cuales son las áreas y valores correspondientes a la 
“…experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES…” de 
acuerdo con lo estipulado en el numeral 3,1,3,1 Experiencia específica del proponente establecida en los 
Términos de Referencia. Adicionalmente no se evidencia en la documentación aportada la acreditación de 
experiencia específica de acuerdo con la condición 3 del numeral 3,1,3,1 Experiencia Específica del proponente 
en la que se solicita "…acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K 
NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o 
superior…".  
 
El proponente no adjunta documentos de subsanabilidad. 
 
Contrato No. 321 de 2006:  
 
En los folios 68 a 75, el proponente adjunta certificación emitida por ARQ Consultoría (Gerencia de Proyecto), 
suscrita por María Alejandra Montoya, Directora técnica, en la que se certifica que se ejecutó y liquidó el contrato 
suscrito por el ING INGENIERÍA S.A., del cual el Ministerio de Educación Nacional es la entidad contratante y 
cuyo objeto era "Realizar la asistencia directa a las entidades territoriales del GRUPO No 1 para la revisión de 
elegibilidad, formulación, evaluación técnica y anteproyecto, estudios y diseños arquitectónicos y de ingeniería y 
viabilización de proyectos cofinanciados con recursos de Ley 21 de 1982, aprobados por el Ministerio de 
Educación Nacional para inversión e Infraestructura y Dotación en Instituciones Educativas Estatales". El valor 
total del contrato corresponde a $1.334.361.577,61 con fecha de inicio 18 de julio de 2007 y terminación el 30 de 
junio de 2008, con un área total de diseño de 26.355,21 m2.  
 
No se evidencia en la documentación aportada cuales son las áreas y valores correspondientes a la 
“…experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES…” de 
acuerdo con lo estipulado en el numeral 3,1,3,1 Experiencia específica del proponente establecida en los 
Términos de Referencia. Adicionalmente no se evidencia en la documentación aportada la acreditación de 
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experiencia específica de acuerdo con la condición 3 del numeral 3,1,3,1 Experiencia Específica del proponente 
en la que se solicita "…acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K 
NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o 
superior…".  
 
El proponente no adjunta documentos de subsanabilidad. 
 
Contrato No. 594 de 2009:  
 
En los folios 77 a 78, el proponente adjunta certificación emitida por el Ministerio de Educación Nacional, suscrita 
por Dunia Semmir Montañez Jimenez, Subdirectora de Contratación, en la que se certifica que se ejecutó a 
satisfacción el contrato 594 de 2009 y cuyo objeto era "Realizar los estudios y diseños técnicos, así como prestar 
la asistencia requerida a las Entidades Territoriales del GRUPO 7 para que los proyectos, cofinanciados con 
recursos Ley 21 de 1982 aprobados por el Ministerio de Educación Nacional para inversión en Infraestructura y 
dotación en Instituciones Educativas Estatales, se viabilicen integralmente puedan iniciar su proceso de 
ejecución". El valor total del contrato corresponde a $795.000.000,00 con fecha de inicio 21 de agosto de 2009 y 
terminación el 05 de agosto de 2010.  
 
No se evidencia en la documentación aportada cuales son las áreas y valores correspondientes a la 
“…experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES…” de 
acuerdo con lo estipulado en el numeral 3,1,3,1 Experiencia específica del proponente establecida en los 
Términos de Referencia. Adicionalmente no se evidencia en la documentación aportada la acreditación de 
experiencia específica de acuerdo con la condición 3 del numeral 3,1,3,1 Experiencia Específica del proponente 
en la que se solicita "…acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES 
CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K 
NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o 
superior…".  
 
El proponente no adjunta documentos de subsanabilidad. 
 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste NO CUMPLE con todos los requisitos técnicos.  
 
 
PROPONENTE N° 5. BAC ENGINEERING CONSULTANCY GROUP SAS 

 

No. Nombre NIT 
Participación en la 
presente propuesta 

(consorcio o UT) 

Aporta 
Experiencia 

Técnica? (SI / NO) 

1 BAC ENGINEERING CONSULTANCY GROUP SAS 900478591-8 100% SI 

   100%  

A. EXPERIENCIA ESPECIFICA:  NO CUMPLE 

 
Se verificará que el proponente acredite experiencia específica en ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y/O 
DISEÑOS DE EDIFICACIONES, con la ejecución MINIMO UNO (01) Y MAXIMO CUATRO (04) CONTRATOS 
terminados y recibidos a satisfacción, con el cumplimiento de las siguientes condiciones: 
 

 Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 vez el valor de la 
sumatoria del Presupuesto Estimado – PE, expresado en SMMLV. 
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CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 
(SMMLV) 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

2130793 - FONADE 1 782 
                952  

00 58 
NO 

15 de 2015 - FIDUCIARIA COLPATRIA 1                    -    00 59  

  
782 

 
  

  

 El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 
 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(SMMLV) 
FOLIOS CUMPLE 

2130793 - FONADE 1 782              317,3  00 58 SI 

 
 Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en ESTUDIOS 

Y/O DISEÑOS DE EDIFICACIONES CUBIERTAS INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS DE 
ACUERDO A LA DEFINICIÓN DEL TÍTULO K NUMERAL 2.6 DE LA NSR-10, con área de construcción 
cubierta de al menos un (1) proyecto de 6.200 m2 o  superior 
 

CONTRATO No. INTEGRANTE 
CANTIDAD 

CERTIFICADA 

CANTIDAD 
REQUERIDA 

(m2) 
FOLIOS CUMPLE 

2130793 - FONADE 1            12.177  6200 00 58 SI 

 

A) Para efectos del presente proceso, se tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

1) ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, 
excluyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.   

 
OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO: 
 
Contrato No. 2130793 FONADE, FOLIOS 0058:  
Anexa copia de certificación de fecha 09 de marzo de 2016, emitida por FONADE, donde se evidencia lo 
siguiente: 

- Objeto: “Realizar los Estudios y Diseños de detalle requeridos para la construcción del Instituto Técnico 
y Tecnológico de Iraca” en el departamento del Meta. 

- Valor del Contrato: $768.313.530 

- Área cubierta: 12.177 m2 

- Fecha de terminación: 26 de septiembre de 2013 

- 60% de participación por parte del Proponente en el Consorcio BOMA INPASA-CICSA 2013. 

 
Teniendo en cuenta lo anterior, el contrato aportado CUMPLE los requisitos técnicos de la convocatoria.  
 
OBSERVACIONES DE NO CUMPLIMIENTO: 
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Contrato No. 15 de 2015 - FIDUCIARIA COLPATRIA FOLIOS 0059:  
Anexa copia de certificación de fecha 05 de mayo de 2016, emitida por FIDUCIARIA COLPATRIA S.A., donde 
se evidencia lo siguiente: 

- Objeto: “La elaboración de los diseños arquitectónicos y todos los estudios técnicos necesarios de los 
cuatro (4) proyectos que hacen parte integral del proyecto denominado IDU Parqueaderos en la ciudad 
de Bogotá”. 

- Valor del Contrato: $1.399.000.000 

- Fecha de terminación: 17 de junio de 2015 

- Área cubierta: No se evidencia 

- Participación por parte del Proponente en el Consorcio BAC- AUSCULTAR: No se evidencia 

- Recibo a satisfacción: No se evidencia 

Teniendo en cuenta lo anterior y la información aportada, se solicitó al Proponente allegar documentos o 
certificados expedidos y/o suscritos por la entidad contratante, donde se evidencie lo siguiente: 

- El recibo a satisfacción del contrato. 
- Área total cubierta de construcción de cada proyecto; y adicionalmente allegar documentos que 

permitan verificar las características técnicas de las construcciones diseñadas. 
- Copia del documento de conformación del Consorcio BAC- AUSCULTAR.  

 
Lo anterior con fundamento en lo establecido en los TDR de la convocatoria: 

 
D. La experiencia específica del proponente podrá acreditarse mediante el cumplimiento de las siguientes 
alternativas:  
Alternativa A. Mediante presentación de certificación o constancia expedida por la entidad contratante, en la 
que conste el objeto del contrato o proyecto, el valor total o final, la fecha de terminación, el porcentaje de 
participación del proponente, las actividades y/o productos requeridos como experiencia específica y el 
cumplimiento y/o liquidación del contrato o proyecto.  
Alternativa B. En el evento de no disponerse de la certificación de que trata el literal anterior, se deberá 
adjuntar copia del contrato con su correspondiente acta de terminación, o de entrega y recibo final, o acta de 
liquidación, donde conste la ejecución del mismo, el valor final del contrato y se evidencie el año de 
terminación, la cual deberá venir suscrita según corresponda, por el interventor y/o supervisor y/o 
representante de la entidad contratante y el Contratista. 

 
Cumplido el plazo de oportunidad para subsanar, no se presentó documentos de subsanación por parte del 
proponente. 
 
Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste NO CUMPLE con todos los requisitos técnicos.  
 
 
 
Dado a los nueve (09) días del mes de diciembre de 2016. 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER – ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA 
BOGOTÁ S.A.  


